3

[image: image1.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ
«16» октября 2025 года

         №1461
О проведении муниципального этапа
VII областного конкурса изобразительного творчества «Арктика и я»
С целью раскрытия художественных способностей детей и подростков, во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 10 октября 2025 года №2203 «О проведении VII областного конкурса изобразительного творчества «Арктика и я»
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 20 октября 2025 года по 16 января 2026 года муниципальный этап VII областного конкурса изобразительного творчества «Арктика и я» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (Часовских М.А.).
6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
6.2. Направить 28 ноября 2025 года заявки и творческие работы в МБОУ «Центр образования «Перспектива».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника депатамента образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.
Начальник департамента образования
администрации Старооскольского
городского округа

А.Н. Жданова
Дурнева Галина Владимировна,
(4725)24-20-72

Приложение №1
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «  » октября 2025 года №
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа VII областного конкурса изобразительного творчества «Арктика и я»
Арктика для всех разная: это суровый край, состоящий из бескрайних ледяных тундр, это гигантские ледоколы и полярная авиация, это красота Северного сияния и нетронутая природа, это регион, богатый полезными ресурсами, это край древних культур коренных народов. Арктика настолько захватывающая и многообразная, что каждый человек может найти в ней что-то свое.

Уникальность восприятия каждого человека позволит взглянуть на Арктику с разных сторон и точек зрения, поможет усилить вовлеченность школьников в изучение Крайнего Севера.
Цель Конкурса
Содействие популяризации, профориентации, расширению знаний и привлечение внимания подрастающего поколения к Арктике, значимости освоения Крайнего Севера.
Задачи Конкурса
- повышение информированности и приобщение обучающихся к Арктике через участие в творческом процессе;

- профориентация молодых людей, популяризация профессий, востребованных в Арктике;

- содействие патриотическому воспитанию детей и подростков;

- реализация научно-исследовательского и творческого потенциала подрастающего поколения;

- расширение знаний в области истории, природы и культуры полярных регионов;

- выявление и поддержка одарённых и талангливых детей.

Общие положения

Номинации конкурса:

1. Номинация «Природные явления» (северное сияние над льдинами, айсберги в арктических водах, ледяные пейзажи с трещинами во льду и т.д.). Возрастная категория 7-10 лет.

2. Номинация «Животный мир Арктики» (изображение животных: белых медведей, тюленей, моржей, северных оленей и т.д.). Возрастная категория 11-13 лет;

3. Номинация «Арктические профессии» (рисунки посвящены профессиям, востребованным в Арктике). Возрастная категория 14-17 лет.

Главное условие конкурса - соответствие работ заявленной теме и посвящены арктическим тематикам.

На конкурс принимаются работы, выполненные в различных техниках: гуашь, акварель, пастель, карандаш.

Формат работ: не менее 30 х 40 см и не более 50 х 60 см.

Каждая работа сопровождается этикеткой (с обратной стороны) со следующими данными: ФИО автора (полностью), возраст, название работы, техника исполнения, образовательная организация, ФИО педагога (полностью).

Работы, выполненные группой авторов, рассматриваться не будут.

Конкурсные работы должны быть выполнены без помощи посторонних лиц.

Не допускается свёртывание и сгибание работ.

Порядок и сроки проведения конкурса
От образовательной организации предоставляются не более 3-х работ в возрастной категории.
Обязательное условие! От одного педагога на конкурс может быть представлено не более одной работы.
Творческие работы, ранее участвующие в конкурсах, не принимаются.
Творческие работы и согласия на обработку персональных данных принимаются 28 ноября 2025 года с 09.30 до 10.30 и с 15.00 до 16.00 ч. в МБОУ  «ЦО «Перспектива» по адресу: м-н Парковый, д.27А.

Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо заполнить электронную заявку по ссылке до 28 ноября 2025 года по ссылке https://forms.yandex.ru/cloud/68ef4f87eb614600218240d9
Координатор Конкурса: 8(4725) 24-20-72, Сухарева Елена Александровна, педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива».
Критерии оценки
Критерии оценок творческих работ:
- соответствие теме конкурса – 2 балла;
- творчество и оригинальность – 5 баллов;
- исполнительское мастерство – 8 баллов;
- композиция и сложность исполнения – 5 баллов.
Максимальное количество 20 баллов.
Подведение итогов и награждение победителей
Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой возрастной категории. Победители и призёры Конкурса награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, __________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)
проживающего по адресу______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):_________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
на основании__________________________________________________________________________________
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) являясь родителем (законным представителем)
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка/ подопечного полностью)
Класс обучения________________________________________________________________________________
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения)___________
_____________________________________________________________________________________________
Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (города, ПГТ, поселок, село, деревня), контактные телефоны__________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год):
_____________________________________________________________________________________________
Домашний адрес:______________________________________________________________________________
Домашний телефон (с кодом):__________________________________Мобильный телефон:_______________
Электронный адрес:____________________________________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества», находящемуся по адресу: г. Белгород, ул. Горького, 26а (далее – Оператор), персональных данных моего ребенка/подопечного: фамилии, имени, отчества, электронного адреса, класса, места учебы, даты рождения, фотографий, видеоизображений, результатов участия в фестивале.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка. Включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение) извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
Согласие действует с даты подписания до даты отзыва в письменной форме.
Дата: «_____»_____________20______г. __________________/_______________
подпись расшифровка
Приложение № 2
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «  » октября 2025 года  №
Состав оргкомитета
муниципального этапа VII областного конкурса
изобразительного творчества «Арктика и я»
	1.
	Илюк
Людмила Витальевна
	заместитель начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа

	2.
	Часовских
Марина Александровна
	директор МБОУ «ЦО «Перспектива»

	3.
	Дурнева
Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	4.
	Лиходей
Татьяна Борисовна
	методист МБОУ «ЦО «Перспектива»

	5.
	Краснова Ольга Валентиновна
	методист МБОУ «ЦО «Перспектива»

	6.
	Сухарева Елена Александровна
	педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива»

Приложение № 3
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «  » октября 2025 года  №
Состав оргкомитета
муниципального этапа VII областного конкурса
изобразительного творчества «Арктика и я»
	1.
	Степаненко Ксения Васильевна
	педагог дополнительного образования МАОУ «Образовательый комплекс «Лицей №3» им.С.П. Угаровой»

	2.
	Буланцева Екатерина Михайловна
	учитель изобразительного искусства МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко»

	3.
	Черкасских Анастасия Олеговна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «Основная общеобразовательная школа №9»

	4.
	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	5.
	Тулинова Ирина Николаевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	6.
	Сотникова Александра Алексеевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	7.
	Смехнова Людмила Александровна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Гимназия №18»

	8.
	Назарова Ирина Рафаиловна
	учитель изобразительного искусства ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с УИОП г. Старого Оскола»

	9.
	Володина Оксана Васильевна
	учитель начальных классов МБОУ «Начальная общеобраовательная школа №31»